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PLETENÍ KOŠÍKŮ. Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina, košíkář z Rudíkova Josef Pěnča, učil v Centru tradiční 
lidové kultury zájemce plést košíky. Setkal se s nebývalým zájmem napříč generacemi. Foto: Antonín Zvěřina

Rekonstrukce zimního stadio-
nu začne letos v dubnu a potrvá 
dvě sezony. 

� Antonín Zvěřina

Třebíč vyčkala rok na příznivěj-
ší cenu a na opravě zimního stadio-
nu ušetří 90 milionů korun. Veřejná 
soutěž na komplexní revitalizaci se 
uskutečnila v prosinci 2022. Vysou-
těžená nejnižší cena přesahova-
la předpoklad, proto město zakáz-
ku zrušilo. Rekonstrukce začne po 
skončení sezony.

V lednu letošního roku se kona-
la nová veřejná soutěž, s výslednou 
nejnižší cenou o 90 milionů levnější 

Vysoutěžili cenu na zimák
než před rokem. Vysoutěžená cena 
na sklonku roku 2022 byla 577 mili-
onu bez DPH, plus inflační doložka, 
což by cenu zvýšilo na více než 606 
milionů korun bez DPH. 

„Pro nás byla tato cena neakcepto-
vatelná a rozhodli jsme se, i přes výtky 
opozice, zakázku zrušit a vyčkat na 
lepší finanční podmínky. Ve druhé polo-
vině roku 2023 jsme si ověřili klesající 
cenu materiálu i větší finanční stabilitu 
trhu a také větší zájem stavebních firem 
o zakázky. Proto jsme zakázku vypsali 
nyní. Vyplatilo se počkat,“ uvedl staros-
ta Třebíče Pavel Pacal.

Na začátku letošního roku se usku-
tečnila nová, dvoukolová veřejná sou-
těž. Do ní se přihlásilo osm uchazečů, 
kteří všichni postoupili do druhého 
kola – veřejné aukce. Z ní vzešel vítěz-
ný uchazeč, společnost PKS stavby + 
GEOSAN s cenou bezmála 517 mili-
onů korun bez DPH. 

Kompletní rekonstrukce zimního 
stadionu zahrnuje výměnu obvodo-
vého pláště, přípojek, přístupových 
komunikací i okolní terénní úpravy. 
Součástí stavby je nové sociální záze-
mí, rekonstrukce hlediště a ledové 
plochy, kdy chladicí kapalinu čpavek 
nahradí freon, přístavba s novými šat-
nami, sociálním zařízením a novým 
technologickým zařízením stadionu. 

Stadion se rozšíří ve směru ke kato-
lickému gymnáziu o stávající podél-
ná parkovací stání. Rekonstrukce je 
plánována od dubna 2024 do ledna 
2026. Místa pro diváky budou str-
mější a všechna na sezení. 

„Nynější kapacita činí zhruba pět 
tisíc míst převážně na stání, po rekon-
strukci po dohodě s Horáckou Sla-
vií se bude jednat o 2600 míst jen na 
sezení,“ podotkl Pacal.  Součástí se 
stane důstojné místo pro občerstve-
ní. „Za nejdůležitější ale považujeme, 
že se rapidně zlepší zázemí pro hráče 
všech kategorií,“ zdůraznil Pacal.  

Pacal připomněl, že se jedná o nej-
větší investiční akci v dějinách měs-
ta. Doplnil, že první i druhé sou-
těže se účastnily stejné firmy, tedy 
i ta letošní, vítězná. „Ta dala i v té 
původní nejnižší nabídku, ale cenu o 
90 milionů vyšší,“ nastínil Pacal. 

Nižší cenu třebíčský starosta 
vysvětlil, že se snížily ceny staveb-
ního materiálu a také nastal větší 
zájem firem o zakázky. „My to vidíme 
i u ostatních soutěží,“ zdůraznil. Jako 
příklad uvedl úpravu Václavského 
náměstí, kdy projektová cena pře-
sahovala 16 milionů korun, vysou-
těženě činila zhruba jedenáct milio-
nů korun. 

 (Pokračování na str. 3) 

Opět vyvěsí 
tibetskou vlajku 

Do mezinárodní kampaně Vlaj-
ka pro Tibet se zapojí město Třebíč. 
Na radnici vyvěsí v neděli 10. března 
vlajku této oblasti. 

Kampaň vznikla v polovině deva-
desátých let v západní Evropě a stala 
se jednou z nejvýznamnějších sym-
bolických akcí na podporu Tibetu. 
Akce se koná v den výroční povstání 
Tibeťanů proti čínské okupaci Tibe-
tu. 

Při povstání v roce 1959 zemře-
lo více než 80 tisíc Tibeťanů, statisí-
ce zemřely v následujících letech ve 
vězeních, pracovních táborech nebo 
v důsledku hladomoru. Cílem kam-
paně je poukázat na dlouhodobé 
porušování lidských práv v Tibetu. 
 –zt-

Výtěžek pomůže 
potřebným 

Vánoční sbírka do pokladničky 
pod vánočním stromem na Karlově 
náměstí v Třebíči činí 66.216 korun. 
Částku 51.216 korun, darovanou lid-
mi do pokladničky či na zvláštní účet 
sbírky, doplnilo 15 tisíc korun od 
zastupitelů města.

Výtěžek sbírky bude věnován tře-
bíčské pobočce Společnosti pro pod-
poru lidí s mentálním postižením, 
na pořádání rehabilitačních pobytů, 
sportovních, relaxačních a kultur-
ních akcí, výletů, exkurzí a ozdrav-
ných pobytů. Peníze půjdou také na 
výtvarnou dílnu, obnovu a doplnění 
rehabilitačních pomůcek, jako jsou 
vozíky nebo chodítka.  –zt-

Výstava hledá 
Venuši

Slavnostní zahájení výstavy Hle-
dání Venuše třebíčského výtvarníka 
Zdeňka Šplíchala a Jaroslava Svobo-
dy se uskuteční v Galerii výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě v pátek 8. 
března od 17 hodin. Výstavu zahájí 
kurátorka Daniela Růžičková, za kla-
vírního doprovodu Terezy Kotlasové 
zazpívá Klára Findeisová. –zt-
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 tak jsem se shodou několika 
okolností a náhod stal svědkem 
Stužkovacího plesu 8. G třebíč-

ského gymnázia. Všechna čest, poutavý 
program, kvalitní hudba, spousta rece-
se, krásné stužkování, nezbytné slzičky, 
to všechno patřilo k tomuto večeru. 

A člověku nezbylo než zabrousit do 
vzpomínek, jak to bylo tenkrát, v roce 
1975. Tedy o Stužkovacím plese jsme 
si mohli nechat jen zdát, šerpu také 
nemám nikde schovanou, prostě z toho 
důvodu, že to tenkrát nebylo v módě, 
patrně to byl kapitalistický přežitek. 

Měli jsme ovšem stužky na klopě 
s honosným latinským nápisem Dum 
spiro, spero. V češtině to znamenalo: 
Dokud dýchám, doufám, a nutno říct, 
že se to u nás, některých jedinců, byl 
jsem mezi nimi, nesetkalo s kladným 
ohlasem. 

Zdálo se nám to spíš takové důchod-
covské, nebo aspoň mně, ale s tím jsem 
se tenkrát nevytasil, to prozrazuji až 
po těch letech a v době, kdy už by mi 
taková stužka příslušela. Tu původní 
jsem si okamžitě sundal i z toho důvo-
du, že jsem ve čtvrtém ročníku střední 
zemědělské školy vypadal jak žák šesté 
třídy a mohl bych mást lidi kolem sebe. 

Nějaký večírek spojený se stužková-
ním si vybavuji, patrně jsme tam měli 
i nějaké alkoholické nápoje, a domů 
jsme šli s kamarády až na autobusy, 
které rozvážely dělníky z odpoledních 
směn, tedy po desáté hodině večerní. 

V té době hromadné prostředky kro-
mě Prasečího plácku, což je částeč-

ně prostor u dnešního autobusového 
nádraží, jen ta hasičárna a celý kopec 
zmizely, naštěstí i doba, která je ode-
psala, stály i před pionýrským domem 
a přilehlými objekty, které též zmizely 
a musely ustoupit honosné stavbě sídla 
tehdejší vládnoucí strany. 

V jednom z těch objektů bylo živo a 
ruch byl slyšet až na ulici. Nikoli z pio-
nýrského domu, ale z hospody Na Jor-
dáně, která nesla jméno po rybníku 
v tom místě kdysi stojícím, což jsem se 
dozvěděl až později. 

Nutkání malé strany bylo silnější než 
strach, a tak jsme vkročili s kamarády 
do průjezdu, kdy po levé straně jsme 
mohli nakouknout do lokálu, který byl 
zcela přeplněn nejen dělníky čekajícími 

na spoj. Do řevu hostů cinkaly skleni-
ce a odlivky tvrdšího nápoje rozhodně 
nebyly výjimkou. Ten výjev mě napros-
to uhranul, ale nutkání nás hnalo přes 
dvorek na térovaný záchodek, kde se 
pár mužů opíralo o stěnu a dlouze 
močilo s nepřítomným pohledem upře-
ným do téru. 

Pro duši romantika nezapomenutel-
ný zážitek, stejně jako návštěva původ-
ního hostince Slávie na centrálním 
Karlově náměstí či Lorenzovy vinárny. 
Také tyto dvě budovy ustoupily nové-
mu životu, tak trochu šedivému, tak 
trochu ponurému, jako doba, která je 
zlikvidovala.    Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

A
Stužkování

BRZY budou maturovat, ale na to při Stužkovacím plese určitě nemysleli.
 Foto: Antonín Zvěřina

Muzeum Vysočiny Třebíč nabízí 
ve Šmeralově statku rodičům s dět-
mi v prvním pololetí letošního roku 
šest dětských tvůrčích dílen konci-
povaných a připravených tak, aby 
uspokojily i ty nejmenší přiučit se a 
vyzkoušet si jednoduché pracovní 
postupy tradičních řemesel a vytvo-
řit si s pomocí rodičů pěkný výro-
bek. 

Ve čtvrtek 14. března se koná dílna 
nazvaná Hrajeme si na modrotisk. 
Jde o hru na jinak složitý výrobní 
postup skutečného modrotisku. 

Děti používají bílou a modrou bar-
vu na textil, kterou tisknou pěnový-
mi či gumovými tiskátky na modrou 
nebo bílou látku. Téma dílny bude 
velikonoční, vyrábět se budou netra-

diční velikonoční vajíčka.
V pondělí 25. března se bude ve 

Šmeralově statku péct. S blížícími se 
Velikonocemi budou děti samy chys-
tat dva druhy těst, ze kterých pak 
opět samy upečou velikonoční jidá-
še a beránka. Peče se v kachlových 
kamnech i v elektrické troubě.

Nedění odpoledne 7. dubna bude 
patřit dětskému tkaní. Kdo bude 
chtít, vyzkouší si práci na opravdo-
vém tkalcovském stavu. Malé kobe-
rečky si pak děti utkají na tkacích 
rámečcích.

Na úterý 14. května připravuje další 
modrotiskové hrátky s názvem Hra-
jeme si na modrotisk. V úterý 18. 
června zakončí sérii workshopem 
Děti vyrábějí lidové hračky.  –zt-

Dárci byli opět štědří, sbírka 
zaznamenala rekord a pomůže 
potřebným.
� Antonín Zvěřina

Oblastní charita Třebíč v letoš-
ním roce rozpečetila 569 pokladni-
ček. Díky štědrosti dárců a nasaze-
ní koledníků i dalších pomocníků v 
obcích, městysech a městech se letos 
výtěžek sbírky opět zvýšil. 

Do pokladniček bylo vybráno 
4.074.788 korun, o 245.463 korun 
více než vloni, k tomu je třeba přičíst 
i příspěvky on-line kasičkou 37.050 
a přímo na účet 19.811 korun. Cel-
ková částka tak dosáhla 4.131.649 
korun, oproti předešlému roku 
vzrostla o 251.079 korun. 

V městě Třebíči a přilehlých obcích 
činí 690.691 korun, což je o 46.059 
korun více než vloni. V pokladnič-
kách třebíčských kostelů se objevilo 

v kostele sv. Martina 18.374, v baz-
lilice sv. Prokopa 13.820, v kostele 
Proměnění Páně na Jejkově 9.993 
korun, celkem 42.187 korun.

Do tříkrálové koledy se již tradičně 
zapojili studenti Katolického gym-
názia Třebíč, do ulic vyšli také skaut-
ské oddíly od těch nejmladších až po 
dospělé, oddíl Holahoj, aktivní byli i 
samotní pracovníci Charity a mnoho 
přátel a dalších příznivců Charity. 

Bere si dovolenou
„Můj známý si na Tříkrálovou sbírku 

pravidelně bere dovolenou a koledová-
ní si doslova užívá,“ prozradila jedna 
z pracovnic Charity, která se s ním 
podílí na obcházení třebíčských ulic 
ve čtvrti Horka-Domky.

„I když nám déšť letos rozmočil a 
zkroutil papírové koruny, promáčel 
pláště a vítr nám skrz oblečení zavál 
chlad až na tělo, nevzdali jsme to a 
podařilo se nám svůj svěřený úsek 

Tříkrálová sbírka přinesla rekord
obejít. O to víc nás teď hřejí radostné 
výsledky,“ vzpomíná další koledník 
Lukáš. 

„Příznivé ohlasy jsme zaznamena-
li na naši letošní novinku – průvod Tří 
králů na koních s doprovodem prostého 
lidu i měšťanů v historických kostýmech 
po Karlově náměstí k radnici a poté k 
živému betlému, se slavnostním troube-
ním trubačů a následném vzájemném 
setkání všech účastníků při drobném 
občerstvení,“ sdělila Marta Valová, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky na 
Třebíčsku.

„Velké díky vám, obětavým pomocní-
kům sbírky, koledníkům, i vašim rodi-
nám za podporu. Děkuji také vám, kdo 
jste do sbírky přispěli jako dárci. Velmi 
si vaší přízně vážíme,“ říká ředitel 
Oblastní charity Třebíč Petr Jašek.

Zajímavosti sbírky
I letos lidé nejvíce přispívali sto-

korunami 9414 kusů a padesátiko-
runami 6634 kusů. V kasičkách se 
objevily i tři pětitisícové bankovky. 
Nejbohatší pokladnička obsahova-
la 34.077 korun, průměrný výtěžek 
pokladničky byl 7436 korun.

Prostředky získané při Tříkrálové 
sbírce budou v Oblastní charitě Tře-
bíč použity na individuální pomoc 
lidem v těžké životní situaci, poříze-
ní vícemístného automobilu ke svo-
zu klientů do denního Stacionáře 
Úsměv Třebíč, na podporu mobili-
ty v terénu pro Charitní záchranou 
síť, na prevenci rizikového chování 
dětí a mládeže, na péči o dobrovol-
níky za jejich dlouhodobou nezišt-
nou pomoc a na zkvalitnění a rozvoj 
poskytovaných sociálních služeb.

Ve Šmeralově statku muzeum 
připravilo programy pro děti
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Vysoutěžili cenu na zimák
(Dokončení ze str. 1)

Stejné ceny u investičních soutěží 
Pacal pozoruje i u okolních měst. 
Místostarosta Pavel Janata upozornil, 
že nyní smlouva neobsahuje infl ační 
doložku a je pevně stanovena. 

„Máme podanou žádost o dotaci u 
Národní sportovní agentury a čekáme 
na vyhodnocení. Dotace může dosáh-
nout částky maximálně 40 milionů 
korun. Od kraje obdržíme téměř 60 
milionů korun a 40 milionů korun nám 
kraj odpustil jako spolufi nancování par-
kovacího domu v nemocnici. Tedy dota-
ce celkově činí asi sto milionů korun,“ 
poznamenal Pacal. 

Mužstvo mužů se po dobu rekon-
strukce přesune do Moravských 
Budějovic, ostatní mužstva mohou 

využít zázemí například v Náměš-
ti nad Oslavou či ve Velkém Mezi-
říčí. Pacal věří, že dojde zejména u 
nejmenších hokejistů k využití ledo-
vé plochy v areálu Na Hvězdě, i když 
ten má limity vzhledem k počasí. To 
v podstatě potvrdil i předseda Horác-
ké Slavie Martin Svoboda. 

Pokud jde o parkování, návštěvníci 
stadionu mohou využít po dostavbě 
parkovací dům v nemocnici, který by 
měl být dostavěn v červnu 2025 před 
dokončením rekonstrukce zimního 
stadionu. Pacal připomněl, že město 
plánuje výstavbu parkovacího domu 
v Otmarově ulici po dokončení akce 
zimní stadion. Tam bude zázemí pro 
fi rmu, která úpravy začne již brzy 
provádět.  

Okresní kolo přehlídky dětského 
divadla 2024 se uskuteční v úterý 
19. března od osmi hodin v Národ-
ním domě v Třebíči. Postupová pře-
hlídka představí inscenace dětských 
divadelních, loutkářských a recitač-
ních souborů. Inscenace jsou vybí-
rány ze školních přehlídek.

Smyslem přehlídek je konfrontace 
různých stylů práce s dětskými sou-
bory v oblasti dramatické výchovy 
a vytvoření příležitosti pro předává-
ní zkušeností a vzájemnou inspiraci 
pracovníků s dětmi a mládeží.

Odborná porota doporuču-
je vybrané inscenace k postupu na 
přehlídky vyššího stupně. Porota si 
vyhrazuje omezit právo postupu do 

krajského kola v případě, že by žád-
ná z inscenací nebyla natolik pod-
nětná a kvalitní, aby byla přínosem 
pro kolo vyššího stupně.

Porota hodnotí zejména umělecké 
a výchovné hodnoty inscenace a je-
jí textové předlohy, vybavenost dětí 
v souboru vzhledem k dané insce-
naci, metodu práce a tvořivý přístup 
vedoucího souboru, přínos práce 
souboru a jeho vedoucího pro rozví-
jení oboru dramatické výchovy, dět-
ského divadla a dětského přednesu. 

Každá škola může do okresního 
kola přihlásit maximálně tři soubo-
ry. Krajské kolo se uskuteční v pon-
dělí 15. dubna v Národním domě 
v Třebíči.  –zt-

Postní doba, počínaje Popeleční středou, je již řadu let spjata s Postní almuž-
nou. K účasti na starobylé postní tradici se může připojit každý, nejen lidé věří-
cí. Vybrané prostředky pomohou potřebným prostřednictvím Charit brněnské 
diecéze.

Ušetřené peníze za odřeknuté požitky mohou lidé věnovat do postních kasiček, 
které si vyzvednou ve farnostech po celé brněnské diecézi, tedy i v Třebíči.

Mariánské večeřadlo se uskuteční v pondělí 4. března v kostele u sv. Martina 
pod vedením P. J. Stříže. Od 13 hodin možnost soukromých modliteb, 13.30 
modlitba růžence; ve 14 hodin mše svatá, následuje Mariánské večeřadlo. Pobož-
nosti Křížové cesty se konají každou postní neděli v 14.30 hodin u sv. Martina.

Postní podvečery - přemítání nad Desaterem se konají každou postní neděli 
vyjma Květné neděle v 17 hodin v kostele na Jejkově. V přednáškách se budou 
střídat třebíčští kněží, po přednášce bude prostor k diskuzi.  –zt-

Představí se dětské soubory

Postní almužna pomáhá

Třebíč si oblíbili i Američané
Do Třebíče přijelo v loňském roce 

téměř sto osm tisíc turistů. Největ-
šímu zájmu se těšily památky zapsa-
né na Seznam světového a kulturního 
dědictví UNESCO – areál bývalého 
benediktinského kláštera s bazilikou 
sv. Prokopa a židovská čtvrť se židov-
ským hřbitovem. 

Díky vánočně osvětlené Třebíči a 
programům nejen na Karlově náměs-
tí se podařilo prodloužit turistic-
kou sezónu až do konce roku. To si 
pochvalují i podnikatelé v cestovním 
ruchu, provozovatelé kaváren i restau-
rací. 

„Ze zahraničních turistů převažují 
návštěvníci z USA a ze sousedních stá-
tů, jako je Rakousko, Slovensko, Němec-
ko a Polsko. Z českých turistů do Tře-
bíče vloni přijelo nejvíce návštěvníků z 
Jihomoravského kraje, z Prahy a také 
z jiných koutů Vysočiny,“ vyjmenovává 

Nikola Černá z Městského kulturního 
střediska Třebíč. 

Velmi oblíbené jsou kostýmované 
prohlídky baziliky sv. Prokopa a také 
židovské čtvrti, které pořádají pracov-
níci městského kulturního střediska. 

„Velkým lákadlem bývá zpřístupnění 
celého zámeckého areálu na Noc kostelů 
nebo Noc muzeí. Návštěvník má možnost 
projít všechny objekty v zámeckém areálu 
v netradičním čase,“ doplňuje Černá. 

Do Třebíče míří turisté nejen za 
památkami UNESCO, ale také za čes-
kým unikátem – větrným mlýnem, 
který kdysi mlel stromovou kůru pro 
potřeby koželuhů. Kroky turistů pak 
často vedou do třebíčského zámku, 
kde sídlí Muzeum Vysočiny Třebíč. 
Vybrat si mohou ze tří prohlídkových 
tras a seznámit se s dějinami regionu, 
významnými osobnostmi a nahléd-
nout do života majitelů zámku. –zt-
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Maškarní merendy patří neodmysli-
telně k tomuto období a také letos tuto 
lidovou slavnost připomnělo Centrum 
tradiční lidové kultury v Třebíči. 

Hlavní organizátor Milan Noha se 
osvědčil jako mnohokrát coby poho-
tový moderátor, hudební doprovod 
obstarávala kapela Mustafo a nechyběl 
třebíčský folklorní soubor Bajdyš. 

Dostalo se i na porážení kobyly, tra-
dici, která se drží zejména v Komá-
rovicích na Moravskobudějovicku. 
Pochovávala se i basa, další tradice 
z Vysočiny, ovšem pouze maketa Baj-
dyšané vzpomínali, že při pochovávání 
pravé basy právě ta jejich skončila roz-
bitá téměř na třísky.

Jako obvykle basa představovala 
všechny hříchy, které za rok lidé natro-

pili, podle faráře může i za to, že v Tře-
bíči často kolabuje doprava.  

V kuchyni, kde kdysi byla hospoda, 
se smažily pravé domácí koblihy a náv-
štěvníci si mohli pochutnat i na peká-
čích. Ve vedlejší místnosti si děti zase 
mohly vyrobit masky. Ty skutečné 
vyrábí jediná firma v České republice 
v severních Čechách.

Ačkoliv některé zvěsti propagují 
suchý únor, tedy měsíc bez alkoho-
lu, co by to bylo za maškarní meren-
du třeba bez svařeného vína. I něčeho 
ostřejšího. 

Celému programu přihlížel i šest-
náctiletý Tomáš z dědiny od Kyjova, 
a když se dozvěděl, že veškeré řádění 
skončí o 17. hodině, s despektem pra-
vil, že u nich se končí, až není co pít. A 
pak se řekne suchy únor!  –zt- 

SYMBOLEM masopustních průvodů je postava medvěda, která nechyběla ani 
v Třebíči.  Foto: Antonín Zvěřina

Maškary zaplavily Šmeralák
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Most přes Týnské údolí hodlá opra-
vit město Třebíč, to přinese řidičům 
omezení provozu. Rekonstrukce za-
čne 15. března příštího roku a potr-
vá do konce října. Uzavřená zůstane 
z důvodu bezpečnosti i cesta pod 
mostem. Ke zprovoznění po úplné 
uzavírce má dojít od 1. září. Celko-
vé náklady činí zhruba 24 milionů 
korun bez DPH. Město obdrželo pět 
nabídek, nejnižší snížila cenu pod-
le projektu zhruba o třináct milionů 
korun.   

Most se dočká rozšíření vozovky 
na devět a půl metru. To umožní i 
bezpečnou cestu pro cyklisty. Rad-
nice chtěla opravit most již v roce 

2023, ale nepřistoupila k tomu kvůli 
rekonstrukci ulice 9. května. 

Starosta Pavel Pacal zdůraznil, že 
město prověřuje i stav dalších mostů 
a plánuje jejich opravy. Na zastupi-
telstvu třebíčský starosta vysvětlil, že 
chodník zůstane zachovaný v dosta-
tečné míře, aby byl pro chodce bez-
pečný. 

Rada města také odsouhlasila navý-
šení ceny při opravě mostu v Poušo-
vě o přibližně 440 tisíc korun. Tyto 
náležitosti, zvýší životnost mostu. 
Pacal připomněl, že nejzazší termín 
zprovoznění je 15. června, město 
počítá s dřívějším uvedením do pro-
vozu.  –zt-

Plánují opravu mostu
přes Týnské údolí

Možnosti 
naznačily studie

Dříve zpracované studie ukáza-
ly, jak by v budoucnu mohl vypadat 
prostor autobusového nádraží v Tře-
bíči. Starosta Pavel Pacal zdůraznil, 
že nádraží tam míní město zachovat. 
Nehodlá ale úpravy provádět ze své-
ho rozpočtu. 

Věří, že se jedná o atraktivní lokalitu, 
o kterou budou mít zájem soukromí 
investoři. Třebíčský starosta připustil, 
že nějací zájemci se v minulosti obje-
vili, ale vše utlumila epidemie covidu. 
Prostor nabízí zejména rozšíření par-
kovacích míst či výstavbu objektu ke 
komerčnímu využití.  –zt-

Město prodá dům
Prodej bytového domu v Souke-

nické ulici za hlavní poštou schváli-
lo třebíčské zastupitelstvo. Nejnižší 
cena činí 4250 tisíc korun. Staros-
ta Pavel Pacal vysvětlil, že se tam 
nachází šest bytů a nájemce měs-
to v loňském roce přestěhovalo do 
jiných prostor. 

Netajil, že město mělo zájem budo-
vu přestavět na startovací byty, ale 
rekonstrukce by vyžadovala investi-
ci přesahující 20 milionů korun, pro-
to vedení rozhodlo o prodeji. „Nový 
majitel nám musí představit záměr 
a to pro něj bude závazné,“ doplnil 
Pacal.  –zt-  

Vyspraví silnice
Plošné vysprávky místních komu-

nikací plánuje město Třebíč i v letoš-
ním roce. Uskuteční se v ulici Bar-
tošova, Vltavínská, první část ulice 
Dobrovského, ulice Jindřichova a 
části ulice Josefa Suka. Předpokláda-
né náklady činí 9,5 milionu korun. 
Starosta Pavel Pacal zdůraznil, že 
havarijní stav, například výtluky, se 
řeší průběžně. 

Město plánuje rekonstrukci ulice 
Průmyslová včetně inženýrských sítí, 
v letošním roce dojde ke zpracování 
projektu. Třebíčský starosta netajil, 
že rekonstrukce nebude jednoduchá, 
protože se jedná o jedinou přístupo-
vou cestu k firmám.  –zt- 

Podpoří hasiče
Rada města Třebíč rozhodla poskyt-

nout dotaci ve výši 40 tisíc korun 
spolku Sbor dobrovolných hasičů 
Budíkovice v místní části na reprezen-
taci družstev mužů a žen v požárním 
sportu na soutěži ODESSOS CUP 
2024 ve Varně v Bulharsku.

Rada města rozhodla poskytnout 
dotaci ve výši 20 tisíc korun spolku 
Sbor dobrovolných hasičů Budíko-
vice na zajištění republikové soutěže 
Extraliga ČR v požárním útoku. Dále 
rozhodla o dotaci stejnému sboru ve 
výši 35 tisíc korun na pořádání Čes-
kého poháru v běhu na 100 metrů s 
překážkami - Třebíčské stovky 2024. 
 –zt-
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 Výstavy

 Otužilci

  Centrum DaR   Klub seniorů

  Klub zdraví

 Pátek 8. března ve 14 hodin, Národ-
ní dům, malý sál

TĚŠÍME SE NA JARO
Přijďte si popovídat s fytoterapeutkou 

a bylinkářkou paní Ludmilou Horáko-
vou.

Čtvrtek 21. března v 15 hodin, 
Národní dům, velký sál

JOSEFSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje DUO DELI.

Program pro děti
Čtvrtek 14. března v 9 hodin, divadlo 

Pasáž
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ 

KAPSY
Detektivní příběhy jednoho z nejslav-

nějších českých spisovatelů Karla Čapka. 
Hrají herci Divadla SemTamFór.

Středa 20. března v 8.30 a 10.15 
hodin, divadlo Pasáž

MALÁ ČARODĚJNICE
Divadelní adaptace oblíbeného televiz-

ního večerníčku, hrají herci Divadla Scé-
na Zlín.

Sobota 2. března – Adventní dům 
Jungmannova ulice - 14.30 hodin - Jak 
nezemřít na srdeční choroby - před-
náška vychází z poznatků z lékařských 
studií, které shromáždil tým doktora 
Michaela Gregera.

Do 14. dubna - Výstavní síň Předzám-
čí – Cesta světla - Studentská výtvarná 
výstava Gymnázia Třebíč.

Do 7. dubna - Zámecké konírny – 
Muzeum Vysočiny Třebíč - Lubomír 
Kerndl, obrazy, sochy.

Do 10. března – Galerie Malovaný 
dům - Kateřina Rafaelová, Jakub Dvo-
řák – obrazy. 

22. března - 12. května Galerie Tym-
panon – Muzeum Vysočiny Třebíč - 
Nástěnné kuchařky z muzejních sbí-
rek – vernisáž 21. března.

Do 30. června – Zadní synagoga – 
Antonín Kalina a děti Buchenwaldu - 
36 podobizen osvobozených dětí a jejich 
životopisných údajů.

7.3.  10.30–12 Holkám pro radost 
(tvořivé dopoledne)

12.3. 15–16.30 Trénink mozku pro 
děti i dospělé (akce pro celé rodiny)

14.3. 10.30–12 Děti a svět pohádek 
(beseda, výměna zkušeností a postřehů)

21.3. 10–12 „První“ jarní kytičky 
(EKO tvoření)

26.3. 15–16.30 Velikonoční dílničky 
(akce pro celé rodiny)

28.3. 10.30–12 Zelený „špenátový“ 
čtvrtek  (vaříme zdravě)

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

2. 3. Adamovské vyhlídky, turistic-
ký pochod v Adamově, start Adamov, 
zastávka, restaurace Hradní, trasy pěší i 
cyklo 6, 12, 20, 30 a 50 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.08, 7.44. Návrat 
vlakem z Adamova v 13.10, 14.10, 15.10, 
16.10, 17.10.

6. 3. Křižanov – Sviny – Ronov – stu-
dánka Panny Marie Sněžné – Tři Dvo-
ry – Křížová cesta uzdravení – Osová 
Bítýška – Strašná skála – Nové Sady – 
Velká Bíteš (19 km). Odjezd autobusem 
z Třebíče AN č.14 v 7.38. Návrat autobu-
sem z Velké Bíteše v 14.20, 15.06, 16.06.

9. 3. Z Husovic do Husovic, turistic-
ký pochod v Brně, start Brno - Husovi-
ce, sokolovna Dukelská 37, trasy pěší i 
cyklo 15, 25, 35, 42 a 50 km. Trasy vedou 
kolem Svitavy na Těsnohlídkovo údolí, 
do Bílovic, k jeskyním Pekárna a Ochoz-
ská, do přírodního parku Údolí Říčky s 
několika mlýny, kolem kopce Hády a zří-
ceniny Obřany.  Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.08, 7.44. Návrat vlakem z Brna v 
13.44, 14.45, 15.44, 16.43, 17.44.

13. 3. Lesní Hluboké – Přibyslavic-
ký potok – údolí Bílého potoka – Ve 
Žlebě – Pomník posledního mlynáře – 
skalní útvar Pecen – Javůrecký a Mar-
šovský mlýn – Maršovské vodopády 
– Hálův mlýn – Šmelcovna – Kubův 
most – Domašov (15 km). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boroviny 
v 7.38. Návrat autobusem z Domašova v 
14.06.

16. 3. Do Radošova, turistická vycház-
ka s cílem v kulturním domě Radošov, 
trasy pěší i cyklo libovolné. Posezení s 
občerstvením od 11.00 do 15.00 hodin. 
Doporučujeme zdolat nedalekou Bílou 
horu (659 m) - 2 km od obce Radošov. 
Trasy do Radošova z Dolní Smrčné 4 
km, Přímělkova 4 km, Bransouz 6 km, 

Bítovčic 7 km, Luk nad Jihlavou 9 km, 
Brtnice 12 km, Třebíče 17 km, Jihlavy 20 
km. Odjezd z Třebíče vlakem hl. n. v 9.15 
/ z Boroviny v 9.18, autobusem v 8.25. 
Návrat vlakem z Dolní Smrčné v 14.03, 
16.03, 18.03.

20. 3. Stará Říše – PP Jechovec – 
Olšany – Nepomuky – Hladov – Brtič-
ka – Kněžice (20 km). PP Jechovec, 
lokalita bledulí. Odjezd autobusem z 
Třebíče u AN v 8.30. Návrat autobusem 
z Kněžic v 15.00, 16.05.

27. 3. Hodice – socha Jelen – pramen 
Moravské Dyje – Otín – Aleje – Kněži-
ce (18 km). Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.22 / z Boroviny v 7.25. Návrat 
autobusem z Kněžic v 15.00, 16.05.

29. - 30. 3. Jarní Vysočinou,turistický 
pochod v Havl. Brodě, start Městské 
divadlo a kino Ostrov, trasy pěší v PÁ 
individuální, v SO 10 – 100 km, v NE 
10 - 30 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.15, 7.18, 8.50 / z Boroviny v 6.18, 
7.18, 8.29. Návrat vlakem z Havl. Brodu v 
13.05, 14.03, 15.05, 16.03, 17.05, 18.03.

30. 3. K prameni Jevišovky: Morav-
ské Budějovice - Kosová - Hrachovec 
- Komárovice - pramen Jevišovky - Bud-
kov (17 km). Start v Mor. Budějovicích 
v 10.00 hod. u koupaliště. Na trase bude 
oheň, buřty s sebou. Cíl s občerstvením 
v restauraci Maják v Budkově.Odjezd 
vlakem ze Starče v 9.12 (bus do Starče 
z Třebíče v 8.47 z AN) nebo z Třebíče 
autobusem z AN v 9.00. Z cíle z Budko-
va do Mor. Budějovic na nádraží ČD je 
zajištěn autobus. Návrat vlakem z Mor. 
Budějovic v 16.23, 18.23, autobusem v 
16.10, 18.25. -zt-

Turistika

Výstava Lubomíra Kerndla z Mohel-
na v zámeckých konírnách Muzea 
Vysočiny Třebíč potrvá do nedě-
le 7. dubna. K výstavě se uskuteční 
několik doprovodných programů. V 
neděli 17. března od 9.30 do 11.20 se 
koná výtvarný workshop pro dospě-
lé s L. Kerndlem a od 14 do 16 hodin 
výtvarný workshop pro děti. V nedě-
li 7. dubna začíná od patnácti hodin 
komentovaná prohlídka s autorem.

Lubomír Kerndl se narodil 12. říj-
na 1954 v Brně. Je to umělec, autodi-
dakt, experimentátor, který pracuje s 
rozličnými materiály a ve své tvorbě 
proplouvá různými obory. Jedná se o 
malíře, sochaře, fotografa, básníka či 
muzikanta. 

Vystudoval technickou kybernetiku 
na elektrotechnické fakultě Vysoké-
ho učení technického v Brně, založil 
polygrafickou firmu, věnuje se gra-
fickému designu. Je členem Spolku 
výtvarných umělců Vysočiny a české 
surrealistické skupiny Stir Up. 

V mohelenském mlýně provozu-
je Galerii Čertův ocas, která předsta-
vuje převážně tvorbu členů skupiny 
Stir Up, vydává surrealistickou revue 
Styxus. Žije a tvoří v Mohelně, svá díla 
signuje zkratkou svého jména v podo-
bě Lukern. Vystavuje od roku 2004.

Vytváří nefigurativní malby s 
výrazným strukturálním projevem 
a kolážovanými prvky. V obrazech 
zaznamenává napětí a určitou nalé-
havost sdělení, které je následně 
podpořeno surrealistickým názvem. 

Menším formátem, ale výrazné 
projevem jsou automatické kolo-
rované kresby – prvotní skica vzni-
ká automaticky, bez soustředěné 
pozornosti autora, který v ní teprve 
dodatečně dohledává vhodné tvary 
a následným zásahem vytváří motiv, 
téma či příběh.

Kromě zmíněného surrealistické-
ho přístupu a intenzivního vnímání 
materiálu propojuje tvorbu Lubo-
míra Kerndla reflexe světla. Světlo v 
různých podobách a v různých pří-
stupech hraje důležitou roli v malbě, 
ve fotografii, ale také v sochařském 
díle. 

Lubomír Kerndl se inspiruje tva-
roslovím konkrétního kmene, jeho 
strukturou a kresbou, jeho individu-
ální subjektivní dokonalostí či nedo-
konalostí. Světlo klouže po hladkých 
zaoblených tvarech, zvýrazňuje prů-
hledy do vnitřního tajuplného pro-
storu sochy a proměňuje se v místě 
napojení odlišného materiálu.

 -zt-

LUBOMÍR KERNDL (vpravo) na vernisáží výstavy se svými přáteli.
 Foto: Antonín Zvěřina

V konírnách vystavuje Kerndl

9. 3.  Plavba s medvědy z otužilec-
kého oddílu Ledních medvědů 
z Třebíče s koupáním (13).

22.3. Ukončení plavecké sezony 
v rybníku Kuchyňka

Vernisáží začala studentská výtvarná 
výstava Gymnázia Třebíč Cesta svět-
la. Vystoupil na ní školní pěvecký sbor 
Drobenda a studenti ukázali fyzikální 
pokusy na téma světlo. Úvodní slovo 
připravil iniciátor výstavy a učitel Pet-
ra Benda:

„Slunce jako fyzikální veličina, svět-
lo jako spirituální hodnota, světlo jako 
metafora vnitřního prozření a vzdělání. 
Nejen tyto tři přístupy k pojmu SVĚT-
LO přijímá jako výzvu ke kreativní ces-
tě tato výstava studentských výtvarných 
prací.

Název výstavy volně inspirován latin-
ským textem J. A. Komenského ,Cesta 
světla´ není náhodný, ale inspirativní. 
Alespoň pár z Komenského myšlenek: 
Světlo je pozitivní, zahání tmu, odhalu-
je skryté. Díky světlu identifikujeme krá-
su a dobro. Člověk jdoucí za světlem je v 
pohybu, je aktivní. Cesta znamená směr, 
cílem je vzdělání. Vzdělání jako prostře-
dek dosažení světla – světla moudrosti 
a spolupráce. To platilo nejen v Komen-
ského barokní době, ale velmi intenzívně 
i dnes.

Při rozmanitých zadáních hledali žáci 
a studenti svá osobitá řešení nad rámec 
výtvarna a současně čerpali ze sluneční 
mytologie pradávných civilizací, zve-
dali oči k obloze a podívali se i dál do 
hlubin kosmu, experimentovali s fyzi-
kálními možnostmi světla, tmy, barev 
světelného spektra, uplatnili svou deko-
rativní a ilustrativní fantazii, hledali 
metaforicky světlo ve výrazech svých 
vlastních tváří i svých vrstevníků, kon-
ceptuálně si pohráli s Platónovým náh-
ledem na světlo a vržené stíny,… Vždy 
však především s radostí tvořili. Ta 
radost a pozitivní energie by měla být 
přenositelná i na diváky výstavy, měla 
by přinést světlo do podmračených dnů 
při čekání na jarní slunce.

Na závěr slova českého fotografa a 
mystika Františka Drtikola: ,Když 
vidíte světlo, to velké světlo, to není 
To Pravé. To je dvojnost. Teprve když 
vidíte stejnoměrný jas, takový přísvit, 
kterým je vše ozářeno, beze stínu, to 
je To Pravé. Poznáváte nakonec, že vy 
jste sami tím Světlem, které vše osvětlu-
je.´“ -zt-

Výstava představuje 
podoby světla



Pro 
5 a 6 leté děti

přípravka
MALÝ UMĚLEC

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ ŽÁKY
do oborů

hudební, taneční, výtvarný
a literárně-dramatický 

Podávání přihlášek do 21. dubna 2024 

Přijímací zkoušky 2. – 10. května 2024.

Více informací: 

www.zus-trebic.cz
+420 568 841 212
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Městská knihovna informuje o ome-
zení služeb (4.-8. března) a celkovém 
uzavření ústřední knihovny Hasskova 
(11. března – 1. dubna včetně) z důvo-
du stěhování a zahájení rekonstrukce 
budovy.

Stěhovat se bude postupně – naučná 
literatura pro dospělé bude uzavřena 
už od pondělí 4. března, od pondělí 11. 
března do pondělí 1. dubna (včetně) 
pak všechna oddělení knihovny Hass-
kova. Protože se budou přemísťovat i 
technická zařízení, je třeba očekávat i 
dlouhodobější výpadky sítí, tj. webo-
vých stránek, telefonů, on-line katalo-
gu a všech služeb poskytovaných přes 
internet.

Pokud to bezpečnost a další okol-
nosti stěhování dovolí, např. aktuál-
ní funkčnost/nefunkčnost sítí, bude 
v březnu otevřela alespoň internetová 
studovna v přízemí. Zde bude možné 
použít internet, kopírování a tisk, pří-
padně vrátit knihy. 

Pro všechny tyto služby ale před-
nostně využijte služeb našich poboček 
Modřínová a Borovina. Jejich provoz 
zůstává neomezen a čtenářský průkaz 
je zde platný. Vracení knih je možné i 
do žlutých biblioboxů.

Otevřeno bude od úterý 2. dubna 
od 12 hodin. Vstup do knihovny bude 
náhradním vchodem v průchodu mezi 
Karlovým a Komenského náměstím. 
Provozní doba bude beze změn. K 
dispozici zůstane fond beletrie, den-

ní tisk, periodika, zvuková knihovna 
a výběrově fond dětského oddělení, 
přístup na PC a internet, kopírování a 
tisk. Naučná literatura bude po celou 
dobu rekonstrukce dostupná pou-
ze po objednání den předem (on-line 
katalog, e-mail, telefon).

Od dubna budou rozšířeny služby 
on-line. Již několik let mohou registro-
vaní čtenáři zdarma stahovat e-knihy 
(Palmknihy) přes on-line katalog a od 
dubna 2024 stejným způsobem také 
e-audioknihy. Dále bude zprovozněn 
vzdálený přístup k mediální databázi 
Anopress (články z deníků, časopisů, 
další média), který byl dosud možný 
jen z knihovny. 

Návody k novým on-line službám 
poskytne personál knihovny a budou 
také ke stažení na webu knihov-
ny. Během celého dubna bude platit 
amnestie upomínek. Podrobné infor-
mace na www.knihovnatr.cz. Zahájení 
provozu ústřední knihovny Hasskova 
je plánováno na leden 2025. 

Neděle 3. března, 14 hod., přednáš-
kový sál. 

LiStOVáNí.cz: Zahrada (Jiří Trn-
ka)

Projekt LiStOVáNí ve spolupráci s 
nakladatelstvím Studio Trnka uvádí 
slavnou knihu vynikajícího výtvarníka 
Jiřího Trnky Zahrada. 

Městská knihovna omezí provoz
Neděle 3. března, 15.30 hod., před-

náškový sál. 
LiStOVáNí.cz: Kluk z kostek (Kei-

th Stuart)

Čtvrtek 7. března, 17 hod., před-
náškový sál. 

Francouzský klub: Ženeva mezi 
vodou a horami / Marie Dočkalová

Pátek 8. března, 14 hod., přednáš-
kový sál.

MDŽ v knihovně aneb Styling a 

líčení pro každou ženu / Dana Bera-
nová

Čtvrtek 28. března, 10 hod., 
pobočka Modřínová. 

Bookstart (S knížkou do života) – 
téma: Velikonoce

VÝSTAVY
1. - 28. března, pobočka Modřínová
Pod vodou / ZŠ Třebíč, Horka 

-Domky
Výstava keramických výrobků..
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kromě výuky cizích jazyků (druhý cizí jazyk se žáci 
mohou učit od šestého ročníku) již více než patnáct 
let věnuje velkou pozornost přírodovědným aktivi-
tám v rámci programu Globe. Opakovaně pro pod-
poru jejich rozvoje hledá cesty k získání finančních 
prostředků. Nejnovější příslib získala škola na začátku 
ledna 2024 z evropského programu Erasmus+, kdy 
evropská centrála potvrdila naši akreditaci až do roku 
2027. V rámci programu může do zahraničí vycesto-
vat skupina žáků a učitelů, budeme moci vyslat škol-
ní tým na mezinárodní Globegames na Slovensko 
nebo absolvovat stínování na vybrané zahraniční ško-
le. Kromě toho lze podpořit také výuku cizích jazyků 
metodou CLIL. Přesná náplň činností, při kterých 
bude škola využívat získané finanční prostředky, je 
nyní v poslední fázi personální a obsahové konkreti-
zace.

Velká část aktivit zájmového útvaru Globe probíhá 
na Jarošce ve školní ukázkové přírodní zahradě. Od 
dopravního ruchu porostem odstíněný prostor ský-
tá dostatečně klidné prostředí pro odpočinek i vzdě-
lávací aktivity. Ve stínu stromů lze relaxovat na lavič-
kách, slunci otevřené plochy jsou zase využívány pro 
pohyb ve strečinkovém koutku, pěstování růží nebo 
třeba pozorování ještěrek ve skalce. Celou zahradou 
prochází naučná stezka s 10 stanovišti, můžete se 
zastavit u jezírka, u bylinkové spirály nebo v miniar-
boretu. Pokud si přírodní zahradu chcete vychutnat 
opravdu všemi smysly, můžete si zout boty a bosou 
nohou se projít po smyslovém chodníčku. Cestou 
k zeleninové a ovocné části zahrady minete vrbový 
tunel a meteorologickou stanici, která posílá namě-
řené hodnoty do Hydrometeorologického ústavu 
v Brně už více než 15 let. V prostorném skleníku a na 
zeleninových záhonech zrají plody v biokvalitě, žáci 
se starají o tradiční i netradiční ovocné stromy. Kro-
mě jabloní, hrušní a višní zde najdete aronii, moruši, 
muchovník, rakytník nebo naschi hrušku. K zajištění 
úrody brzy přispějí i ukázkové včelí úly. 

Samozřejmostí při výuce současné mladé genera-

ce je aktivní využití digitálních technologií a hledá-
ní cest k poučenému a smysluplnému využití umělé 
inteligence. V hodinách informatiky se proto zamě-
řujeme na rozvoj informatického myšlení a porozu-
mění základním principům digitálních technologií. 

V počáteční fázi výuky informatiky, kterou žáci 
zahajují ve čtvrtém ročníku, se hodně pracuje s daty 
a s tabulkami. Žáci vyhledávají, třídí, porovnávají 
a zpracovávají údaje a hodnoty, seznamují se s růz-
nými způsoby evidence, dokážou data filtrovat, tří-
dit i řadit dle potřeby. Vyznají se rovněž v různých 
způsobech jejich prezentace. Důležité je také to, že 
se postupně učí kolem sebe rozpoznávat zakódova-
né informace, kódují a dekódují znaky, jsou schop-
ni zašifrovat a dešifrovat text. Učí se myslet trochu 
jiným způsobem, luští různé rébusy, osvojují si zákla-
dy algoritmizace a programování. Nová náplň infor-
matiky zahrnuje i základy robotiky. Nejmladší žáci se 
nejprve s využitím Ozobotů seznámí s principy pro-
gramování a s využitím tabletů programují miniaturní 
roboty. Podobně funguje i robot VEX123. Starší žáci 
pracují se stavebnicemi LEGO (WeDo, Minstorms, 
Spike), podle jejich pokynů má robot měnit tem-
po, barevně svítit apod. Rozvíjení schopnosti využít 
digitálních technologií v různých oborech napomáhá 
3D prostorový scanner, množství vizualizérů nebo 
několik 3D tiskáren od firmy PRUSA RESEARCH. 
S jejich využitím se žáci posledních ročníků učí 
modelování, prostorové představivosti a výsledné 
realizace svých návrhů. 

Vedle rozvoje digitálních, jazykových a přírodověd-
ných kompetencí žáků nezapomíná škola ani na roz-
voj manuálních činností a značnou pozornost věnuje 
rozšíření činností v nově vybavených dílnách, na škol-
ním pozemku nebo ve cvičné kuchyni. 

Pokud budete mít zájem blíže se seznámit s provo-
zem školy, navštivte www.zsjarose.cz nebo si domluv-
te osobní schůzku na telefonním čísle 568 826 762. 
Najdete nás i na Facebooku nebo Instagramu.

 Mgr. Šárka Pokorná, zástupkyně ředitele školy

Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836
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ZÁPISY
DĚTÍ
DO MŠ:
2. května 2024
8.00–16.00 h

3. května 2024
8.00–16.00 h

ul. Demlova 890 , Třebíč
Info: 561200434

Tešíme se na Vás!
Kolektiv MŠ Světýlko

www.svetylko.com

PŘÍPRAVKA
K ZÁPISU
(Malý školáček):

6., 13., 20. a 27. 3.
15. 5. a 5. 6.
15.30–16.15 h

Najdete nás na:

ul. Zahradníčkova 890, Třebíč
Info: 777 650 210

Tešíme se na Vás!
Kolektiv ZŠ Světlo

www.zssvetlo.com

ZÁPISY DĚTÍ
DO 1. TŘÍDY:
5. dubna   14.00–17.00 h

6. dubna    ��9.00–11.00 h

NOVĚ:
Možné zápisy i do 6. třídy, 
více info na:
svetlo@zssvetlo.com

“��OL���Ý�� �IL��� �V�Á�N��� 
M�O��M ���!”

přijď se seznámit s novým 
prostředím školy,
kolektivem dětí a budoucí 
třídní učitelkou

procvičíš si formou her
a aktivit zrak, sluch i ostatní 
smysly

zdokonalíš si hrubou
a jemnou motoriku

poznáš nové kamarády
a kamarádky a k tomu
všemu zažiješ spoustu
legrace

více informací naleznete
na webových stránkách školy



STRANA 13 Kultura TN -  BŘEZEN 2024

  Komunitní centrum Moravia

  Kino Pasáž

 Divadla a koncerty

  Kulturní přehled

  Třebíčské centrum

Pondělí 4. 3. v 19 hodin - Divadlo 
Pasáž

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU

Středa 6. 3. v 19 hodin - Národní 
dům - I. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

VIP ART COMPANY PRAHA
Michaela Doleželová, Roman Ven-

cl: KRÁLOVNY

Neděle 10. 3. v 16 hodin - Divadlo 
Pasáž - pro rodiče s dětmi

DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
JULIE JURIŠTOVÉ PRAHA

Dana Pražáková: OBUŠKU 
Z PYTLE VEN

Pondělí 11. 3. v 19 hodin - Národní 
dům - II. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

ČINOHERNÍ STUDIO BOUŘE 
PRAHA

Jaime Salom: INTIMNÍ PŘÍBĚ-
HY Z RÁJE

Středa 13. 3. v 19 hodin - Národní 
dům - III. představení Festivalu diva-
dla 2-3-4 herců

Kulturní přehled
3. března – Trio Ireny Noskové - 

Centrum tradiční lidové kultury Tře-
bíč – 17 hodin. 

14. března - Rok na vsi – senioři – 
přednáška - Centrum tradiční lidové 
kultury Třebíč – 10 hodin.

30. března - Velikonoční hrkání – 
Muzeum Vysočiny Třebíč - Centrum 
tradiční lidové kultury Třebíč.

1.3. - 29.4. KNIHA – TVŮJ 
KAMARÁD  (prezentace knih spoje-
ná s besedami)

4.3. 10–11 FAMILY POINT Tře-
bíč: Hudební koutek – Společné zpí-
vání a hraní

5.3. 10.30-12 Zdravě v kuchyni – 
téma: Mechová roláda

7.3. 10.30-12 ATELIÉR pro velké i 
malé: Kytička, která neuvadne

7.3. 14-17 SWAP bazárek – výmě-
na věcí bez peněz, vč. oblečení

11.3. 10-16 FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek – Jarní okénko

12.3. 10-11.30 Klub Batole: Vítej 
jaro – jarní tradice a zvyky

14.3. 10.30-12 Proč číst dětem? 
(informace, beseda)

18.-22.3. FAMILY POINT Třebíč: 
SWAP knížek pro děti. 

19.3. 10-11.30 Klub Batole: Voda, 
voda, vodička

21.3. 10-12 Velikonoční zvyky a 
tradice

21.3. 14-17 VELIKONOČNÍ DÍL-
NIČKY (tvořivé odpoledne pro děti)

21.3. 14-17 SWAP bazárek – výmě-
na věcí bez peněz

25.3. 10-12 FAMILY POINT Tře-
bíč: Rozvoj dovedností u dětí

26.3. 10.30-12 Klub Batole: 
Knížky pro nejmenší

27.3. 15.30-16.30  TVOŘIVÉ 
HRAČKY - pro rodiče s dětmi od 2 let

28.3. 10-11.30 Velikonoční říkan-
ky

28.3. 15-16.30 Zdravě v kuchyni - 
téma: Italský velikonoční koláč Tor-
ta Pasqualina

PÁTEK 1. 3. – SOBOTA 2. 3. v 
19.30 hod.

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Akční sci-fi dobrodružný USA v čes-

kém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 3. 3. – PONDĚLÍ 4. 3. v 
19.30 hod.

MANŽELÉ STODOLOVI
Drama ČR a SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 5. 3. v 19.30 hod.
JEDEN ŽIVOT
Historické životopisné drama USA s 

titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 6. 3. v 19.30 hod.
FRANTA MIMOZEMŠŤAN
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 8. 3. – SOBOTA 9. 3. v 
19.30 hod.

PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY
Hudební komedie USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 10. 3. v 19.30 hod.
GABRIELA SOUKALOVÁ: 

PRAVDA SE VŽDYCKY VYPLATÍ
Sportovní dokument ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 11. 3. v 19.30 hod.
CESTA DO FANTAZIE
Animovaný film Japonska v českém 

znění.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 12. 3. - STŘEDA 13. 3. v 
19.30 hod.

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Komediální drama SR a Kanady v 

českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 15. 3. v 17 a 19.30 hod.
SOBOTA 16. 3. – PONDĚLÍ 18. 

3. v 19.30 hod.
SLADKÝ ŽIVOT
Komedie ČR.

PRAVIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Út, Čt 18 – 21.30 hod.
LEKCE TANCE

Výstavy
Galerie Komunitního centra 

Moravia: Výstava obrazů a výrobků: 
Eva Píšová

Malá galerie v Knihobudce: Artefi-
letika

So 2. 3., ve 14.30 hod. 
DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořádá: DDM

Po 4. 3. od 15 hod.
KURZ TVOŘENÍ S PEDIGEM

Pá 8. 3., od 16 hod.
KONCERT ZUŠ

Út 12. 3., 9.30 – 12 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: 

PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ
Kde: rukodělná KC

Út 12. 3., od 16 hod.
AKORDEONOVÝ KONCERT 

ZUŠ

St 13. 3., 17.30 – 19 hod. 
TRÉNINK PAMĚTI

Čt 14. 3., 10 – 17 hod. 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Bohatý program po celý den.

Čt 21. 3., 13 – 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKU-

PINY SEBEOBHÁJCI
Kde: rukodělná KC

St 20. 3., od 17 – 19 hod. 
ZDENĚK LORENC: JIHOAF-

RICKÝ S.E.N.

Pá 22. 3., od 19 hod.
PARMA NA PLECHU, ANEB 

ZKROCENÍ TÉ ŽENY
Komedie o složitosti mezilidských 

vztahů. 

Po 25. 3., od 15 – 17 hod. 
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S 

RENATOU MLÁDKOVOU

Ne 31. 3., 17 – 19 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: ALICE MAULE

DIVADLO UNGELT PRAHA
Simon Gray: BRÁCHA

Pondělí 18. 3. v 19 hodin - Národní 
dům - IV. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

DIVADLO UNGELT PRAHA
Peter Quilter: VEJŠLAP

23. - 24. 3. – Národní dům
TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ 

JARO
56. ROČNÍK PŘEHLÍDKY AMA-

TÉRSKÝCH LOUTKÁŘSKÝCH 
SOUBORŮ

Pondělí 25. 3. v 19 hodin - Divadlo 
Pasáž - I. představení skupiny „A“

DIVADLO NA FIDLOVAČCE 
PRAHA

Dan Gordon: RAIN MAN

Pátek 22. března - Slavnostní 
vyhlášení Sportovce města Třebíče 
2023 – divadlo Pasáž. 

Sobota 23. března - Třebíčský jar-
mark - Karlovo náměstí.

Sobota 23. 3. Purim – Zadní syna-
goga.

Vydává: Parola, spol. s r. o., , IČ 18199283, Fritzova 34, 586 01 Jihlava, www.jih-
lavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny 
v Třebíči, č. 3 vyšlo 1. 3. 2024. Vychází od roku 1995. 

Redaktor: Antonín Zvěřina,  mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Šárka Hodačová,    
mobil: 736 193 982  -   e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print 
Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 
578 027

© Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských 
novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Třebíčské noviny

Mládeži přístupný

ÚTERÝ 19. 3. – STŘEDA 20. 3. v 
19.30 hod.

NEVIDITELNÉ ZLO
Horor USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 22. 3. – SOBOTA 23. 3. v 
19.30 hod.

FENTASY
Kriminální thriller Slovenska.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 24. 3. v 19.30 hod.
PANENKY NA ÚTĚKU
Komediální thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PONDĚLÍ 25. 3. – ÚTERÝ 26. 3. v 
19.30 hod.

MATKA V TRAPU
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 27. 3. v 19.30 hod.
ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 29. 3. – PONDĚLÍ 1. 4. v 
19.30 hod.

GUMP - JSME DVOJKA
Rodinná dobrodružná komedie ČR.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

SOBOTA 2. 3. – NEDĚLE 3. 3.
NEROZLUČNÁ DVOJKA
Animovaná dobrodružná komedie 

Francie v českém znění. 

PÁTEK 8. 3. - NEDĚLE 10. 3. 
KUNG FU PANDA 4
Animovaná komedie USA v českém 

znění.

SOBOTA 16. 3. – NEDĚLE 17. 3.
ELLA A ČERNÝ JAGUÁR
Rodinná dobrodružná komedie 

Francie v českém znění.

SOBOTA 23. 3. – NEDĚLE 24. 3.
NOEMOVA ARCHA
Animované rodinné dobrodružství 

Brazílie v českém znění.

PÁTEK 29. 3. - NEDĚLE 31. 3. 
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
Animovaná komedie Ruska v čes-

kém znění.

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 7. 3.
ČTYŘI MALÍ DOSPĚLÍ
Drama Finska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 14. 3.
ZÓNA ZÁJMU
Drama USA, Velké Británie, Polska s 

titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 21. 3.
ZIMNÍ PRÁZDNINY
Komedie USA s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 28. 3.
ČTYŘI SESTRY
Dokument Francie, Tuniska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný



STRANA 14 TN - BŘEZEN 2024Služby / Inzerce

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 
let. Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, 
návrhy a výpočet spalinové cesty, nerezové 
komíny, vložkování. Poradenství před stavbou 
komínů, krbů, kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? Naše 
kvalitní kompatibilní cartridge a tonery šetří Vaši 
peněženku! Internetové ceny a věrnostní slevy. 
Drtivá většina typů SKLADEM! www.trebservis.cz. 
Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komenského nám. 
1045/18 - hned u přechodu naproti Septiku :-)

Řez a ošetření ovocných stromů v Třebíči a 
okolí,objednávky na jaro 2024. ovostroms@
seznam.cz,tel.: 605 155 499

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, takže 
osobní setkání není žádný problém. Vyřídíme za 
Vás i dotaci „Nová zelená úsporám“, která může 
pokrýt až téměř polovinu ceny!

Výuka němčiny v účebně na Atomu, příprava 
na maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Příprava na přijímací a matu-
ritní zkoušku z češtiny. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835 

Náplně do tiskáren

Řez ovocných dřevin

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Koupím do sbírky motorovou nebo eletrickou pilu. 
T.704 575 305

Prodám RD v Třebíči, Křižkovského 5, větší nemo-
vitost vhodná k podnikání. Tel.: 704 303 549

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování NJ, 
možné i v menších skupinách, osobně i on-line. 
Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 777 649 653

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. Jak-
oukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 
171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473 

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, 
auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, 
hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Koupím rostlinu vánoční kaktus. Nabídku 
zašlete na email japi@centrum.cz

2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000 Kčaž

Bonusy

34 000

2024Bonusy

34 000

Klientské centrum Třebíč - Bedřicha Václavka 212/12

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024
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OBI JIHLAVA, bývalý bauMax ,  Romana Havelky 5

Po–Ne 8:00–20:00
z03-obiM

Více na obi.cz 

PROJEKTOVÝ
PORADCE je tu pro Vás!

- osobní kontakt na marketu
- koordinace větších zakázek
- rychlé dodání zboží
- individuální ceny

Chcete stavět
nebo renovovat?

Plánujete většíinvestice?
Máte fi rmu?
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